
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1064

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13096 del 17/12/2021

OGGETTO: CIG. 8763257472 - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO CAVI ELETTRICI GRUPPI 
FRIGO E POMPE IDRAULICHE A SERVIZIO DELLA MENSA E DEL GRUPPO FRIGO N°1 
DELLA CITTADELLA REGIONALE AI SENSI DELL'ART. 57 DEL D. LGS. 163/2006. DITTA 
SIRAM SPA. LIQUIDAZIONE N°13212/2021. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO che:

• il  Settore  “Economato,  Logistica  e  Servizi  Tecnici  –  Provveditorato”,  provvede 
all’acquisizione di beni, forniture e servizi necessari per il funzionamento degli uffici 
regionali;

• l’amministrazione  regionale  ha  avviato  da  tempo  una  politica  finalizzata 
all’efficientamento energetico degli immobili nonché alla razionalizzazione della spesa 
per l’acquisto di energia elettrica e gas;

• tale processo di efficientamento è stato avviato anche nell'ottica del raggiungimento 
dell'obiettivo  nazionale  di  risparmio  energetico,  così  come  statuito  dal  Decreto 
legislativo 4 luglio 2014, n. 102 e nel rispetto dei criteri stabiliti dal Decreto Legislativo 
30 maggio 2008, n. 115;

• l'obiettivo generale delle attività di pianificazione energetica consiste in una riduzione 
dei  costi  e  delle  emissioni  in  atmosfera  derivanti  dall'utilizzo  di  energia  e  calore, 
pertanto,  al  fine  di  ottenere  tali  benefici,  è  necessario  intervenire  sul  sistema 
attraverso l'introduzione di  misure e strumenti  che vadano a migliorare l'efficienza 
delle  infrastrutture  e  degli  impianti  anche  attraverso  l'introduzione  di  tecnologie 
innovative;

• nella vetrina delle Convenzioni messa a disposizione da Consip S.p.A, risulta essere 
attivo  lo  strumento  denominato  “Servizio  Integrato  Energia-3”  (SIE  3),  stipulato  a 
norma dei seguenti riferimenti legislativi: DPR n. 412/93 e s.m.i., D.Lgs. 192 del 19 
agosto 2005, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 311 del 29 dicembre 2006, 
Circolare del Ministero delle Finanze del 23.11.1998 n. 273/E e del D.Lgs.115 del 30 
maggio 2008 che include i “lavori di riqualificazione ed efficientamento degli impianti”.

• tali lavori di riqualificazione produrranno, in un periodo temporale relativamente breve, 
un  sostanziale  incremento  della  consistenza  ed  affidabilità  impiantistica, 
l'adeguamento dei principali impianti termici alle normative vigenti, un conseguente, 
continuo e rilevante risparmio energetico, un incremento del valore patrimoniale degli 
immobili  coinvolti  e,  per  finire,  consentiranno  di  superare  le  evidenti  difficoltà 
gestionali registrate nell’ultimo triennio nella conduzione degli impianti;

RILEVATO che:
• la Regione Calabria, con DDS n. 2409 del 28.02.2019 e DDS n. 6718 del 05.06.2019, ha 

aderito alla succitata Convenzione, denominata “Servizio Integrato Energia-3”-SIE 3, con 
i seguenti edifici:

Città Indirizzo

CATANZARO – Cittadella Reg.le VIALE EUROPA

REGGIO CALABRIA VIA MODENA, SNC

COSENZA VIA C. GABRIELE,SNC

VIBO VALENTIA LOCALITA’ AEROPORTO

CROTONE VIA FILIPPO CORRIDONI

COSENZA LOC. VAGLIOLISE – VIALE 
CRATI

• Tale convenzione include, quindi, le sole manutenzioni ordinarie per le sedi indicate;
ATTESO che

• SIRAM SPA,  ha  evidenziato la necessità di un maggior efficientamento degli impianti 
tecnologici e di climatizzazione dell’edificio “Cittadella Regionale”, dettagliando le stesse 
in  apposito documento,  allegato  al  presente  atto, acquisito  al  prot.  n.231808  del 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



11.05.2021, denominato “Manutenzione Straordinaria corde di alimentazione gruppi frigo  
Aermec  RVB4203*HDL***  causata  da  squilibri  delle  correnti  sulle  fasi  indotte  dalla  
disposizione  dei  conduttori”,  acquisita  al  protocollo  generale  al  n°  213808 
dell’11.05.2021;

• nella stessa relazione è stato effettuato, inoltre, un computo delle somme necessarie per 
il maggior efficientamento degli impianti, pervenendo ad un importo pari ad € 67.710,00 
(euro sessantasettemilasettecentodieci/00), Iva inclusa;

PRESO ATTO:
• che l’attuale configurazione dei cavi elettrici, per come meglio specificato nella relazione 

di SIRAM Spa,  costringono le pompe di calore a servizio della Cittadella Regionale ad 
un’erogazione  parziale  della  potenza frigorifera  e termica,  con  conseguenti  valori di 
temperatura ed umidità, lontani rispetto a quelli previsti dalla normativa vigente;   

• della necessità di  intervenire  con urgenza per  un maggior rendimento dell’impianto di 
climatizzazione della Cittadella Regionale ed evitare l’instaurarsi di condizioni climatiche 
interne di temperatura ed umidità non previste dalla normativa vigente;

• tali interventi di adeguamento sono da ritenersi interventi di manutenzione straordinaria;
RILEVATO che la Convenzione SIE 3 è stata stipulata a seguito di una gara a procedura aperta 
indetta da Consip ai sensi del d.lgs 163/06 e smi e pertanto il presente procedimento derivato è 
soggetto alla medesima disciplina;
PRESO ATTO  della corrispondenza, in atti,  intercorsa tra il  Settore “Economato, Logistica e 
Servizi  Tecnici”  ed il  Settore “Patrimonio Immobiliare” entrambi facenti  capo al  Dipartimento 
“Economia e Finanze”,  con la quale si  stabilisce di  far  fronte alla  spesa necessaria per  gli  
interventi  di  manutenzione  straordinaria  in  parola  su  capitolo  di  spesa  di  competenza  del 
Settore “Patrimonio Immobiliare”, che ne ha autorizzato l’utilizzo, in quanto trattasi di intervento 
di manutenzione straordinaria;
RITENUTO,  alla  luce  di  quanto  sopra,  affidare  alla  SIRAM  Spa  l’esecuzione  dei  lavori 
impiantistici complementari per l’edificio denominato Cittadella Regionale, ai sensi dell’art. 57, 
comma 5, lett. a) del D.Lgs 163/2006, ricorrendo i seguenti presupposti:

◦ trattasi di  lavori o servizi complementari  che  non possono essere separati, sotto il 
profilo tecnico o economico, dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti  
alla stazione appaltante, ovvero pur essendo separabili dall'esecuzione del contratto 
iniziale, sono strettamente necessari al suo perfezionamento;

◦ il  valore  complessivo  stimato  dei  contratti  aggiudicati  per  lavori  o  servizi 
complementari non supera il cinquanta per cento dell'importo del contratto iniziale;

◦ la  somma  necessaria  per  i suddetti  lavori  è di  €   55.500,00,  oltre  IVA pari  ad  € 
12.210,00 per un totale complessivo di € 67.710,00; 

VISTO il D.D.S n.5727 del 04.06.2021 con il quale si è provveduto a:
• prendere  atto ed  approvare  la  relazione  tecnica  di  SIRAM  Spa  inerente  lo  stato  di 

funzionamento  degli  impienti  di  climatizzazione  a  servizio  della  Cittadella  regionale 
contenente la valutazione tecnica delle anomalie impiantistiche riscontrate dalla stessa 
SIRAM Spa;

• prendere  atto  della  stima  economica  inviata  da  SIRAM  SPA,  in  atti, inerente  la 
valutazione economica degli interventi risolutivi rispetto alle problematiche individuate;

• affidare a SIRAM SPA (P.IVA 08786190150), con sede in via Anna Maria Mozzoni, 12 – 
20100 Milano, ai sensi dell’art. 57, comma 5, lett. a) del D.Lgs 163/2006,  l’esecuzione 
delle opere individuate nella succitata relazione tecnica;

• impegnare la  somma  di  €  67.710,00 Iva  inclusa  (euro 
sessantasettemilasettecentodieci/00)  sul  capitolo  U1204060401 del  bilancio  regionale 
2021, giusta proposta di impegno n. 6624/2021;

VISTA la  nota  della  Ditta  SIRAM  SPA,  acquisita  al  protocollo  generale  n°  447612  del  
18.10.2021, con la quale ha comunicato la conclusione dei lavori affidati di che trattasi;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la Certificazione di regolare esecuzione dei Lavori a firma dei componenti della Struttura 
Tecnica “Cittadella Regionale”  acquisita al  protocollo generale al  n°  532999 del  09.12.2021, 
allegata al presente provvedimento; 
CONSIDERATO che

• verificata  la  conclusione  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  dei  cavi  elettrici  a 
servizio  dell’impianto di  climatizzazione della sede della Cittadella Regionale, occorre 
provvedere al pagamento del corrispettivo dovuto pari ad € 55.500,00 (imponibile) oltre € 
12.210,00 per Iva al 22%, per un totale di € 67.710,00 Iva inclusa; 

• la società SIRAM SPA,  (P.IVA 08786190150) con sede in via Anna Maria Mozzoni, 12 – 
20100 Milano, ha regolarmente emesso la seguente fattura elettronica: 
◦ fattura n. 2021008501 del 24 Novembre 2021, acquisita al protocollo generale al  n.  

524688 del 03.12.2021, per un importo pari ad € 67.710,00 IVA inclusa;
• in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per  

provvedere al pagamento, in favore ditta SIRAM SPA, (P.IVA 08786190150) con sede in 
via Anna Maria Mozzoni, 12 – 20100 Milano, dell’importo pari ad euro 55.500,00  (euro 
cinquantacinquemilacinquecento/00), IVA esclusa;

ATTESTATO:
• che gli oneri del presente provvedimento gravano sull’ impegno n°  6624/2021, assunto 

con DDS n. 5727 del 04.06.2021, che presenta la necessaria capienza;
• che  è  stata,  pertanto,  ai  sensi  dell’art.4  della  legge  regionale  n.47/2011,  per  la 

liquidazione di cui trattasi,  riscontrata la necessaria copertura finanziaria e la corretta 
imputazione della spesa;

• che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 
e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

DATO ATTO:
• che vi è la regolarità contributiva della ditta SIRAM SPA, (P.IVA 08786190150), sulla base 

del DURC n° Inail 29886003 del 01.11.2021 con validità fino al 01.03.2022, in  atti;
• che la ditta SIRAM SPA, (P.IVA 08786190150) è risultata “non inadempiente” rispetto alla 

verifica  fiscale ex art. 48-bis del DPR 602/1973, in atti;
• che la ditta  SIRAM SPA ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n.136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari, assunta agli atti d’ufficio;
RITENUTO di non poter attestare il rispetto degli indirizzi, prescrizioni e limiti contenuti all’art.9  
della L.R n.69/12 attesa l’evidente antinomia con il crescente patrimonio immobiliare da gestire, 
derivante dal trasferimento di funzioni di cui alla legge 56/2014, ed il  conseguente aumento  
delle spese di manutenzione ordinaria e straordinaria;
ACCERTATO che i lavori resi, oggetto del presente decreto, risultano essere stati regolarmente 
espletati ed  in  modo  conforme  a  quanto  richiesto  dall’Amministrazione,  in  quanto  risulta 
attestato, al fine di rendere esigibile l’obbligazione, quanto prescritto al comma 2 dell’art.57 del 
D.Lgs.  118/2011  riguardo  all’avvenuto  riscontro  sulla  regolarità  della  prestazione  e  sulla 
rispondenza  della  stessa  ai  requisiti  quantitativi  e  qualitativi,  ai  termini  ed  alle  condizioni  
pattuite;
PRESO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG derivato) riferito alla presente procedura 
risulta essere il seguente CIG: 8763257472;
VISTI:

• la L.R. 7/96 recante Norme sull ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale;

• il D.Lgs. 118/2011 e s. m.i;
• la L. R. 34/2002 recante Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali ; 
• il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alla  Separazione  dell‘attività 

amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la D.G.R. n. 331 del 22/07/2019 avente ad oggetto Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale – Approvazione modifiche alla D.G.R. n. 63 del 15/02/2019”; 

• la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 recante in oggetto: Nuova Struttura Organizzativa della 
Giunta Regionale approvata co DGR n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti;

• la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 recante in oggetto: Nuova Struttura Organizzativa della 
Giunta  Regionale  approvata  co  DGR n.63/2019 e  s.m.i.  -  Assegnazione d‘ufficio  dei 
Dirigenti;

• la D.G.R. n. 13 del 21/01/2020 avente ad oggetto: Deliberazione n. 513 del 31/10/2019 
Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n.63/2019 e 
s.m.i. - Assegnazione d‘ufficio dei Dirigenti  - Modifica ed integrazione;

• la D.G.R. n. 163 del 02/07/2020 avente ad oggetto Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale – Approvazione modifiche al  Regolamento Regionale n. 3 del 19 Febbraio 
2019;

• la D.G.R n° 245 del 3 settembre 2020;
• il  D.P.G.R  n°  180  del  07.11.2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  „Regolamento  di 

riorganizzazione delle strutture della giunta regionale“ n°9 del 07.11.2021; 
• il D.P.G.R. n.  112 del  09.09.2020 - Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento “Economia e Finanze” della Giunta della Regione Calabria al Dott. Filippo 
De Cello;

• il  D.D.G.  N.  11432 del  10/11/2021 con il  quale stato conferito  alla  Dott.ssa  Raffaela 
Starace  l'incarico  di  reggenza  del  Settore  “Economato,  Logistica,  Servizi  Tecnici  -  
Provveditorato“;

• Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021
• Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2021 – 2023
• DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 
10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la scheda di proposta di liquidazione n.13212 del 13.12.2021;
ATTESTATA, sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e la correttezza del presente atto;
Su proposta del Rup e della competente struttura tecnica “Cittadella Regionale”,

DECRETA

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e riportato:

• DI APPROVARE la Contabilità dei Lavori a firma dei componenti della Struttura Tecnica 
“Cittadella Regionale”,  allegata al presente provvedimento, ed acquisita al protocollo n. 
532999 del 09.12.2021;

• DI LIQUIDARE la somma di  €  67.710,00 compresa IVA, a quietanza della  fattura n. 
2021008501 del 24 Novembre 2021,  acquisita al protocollo generale al  n.  524688 del 
03.12.2021,  per  un  importo  pari  ad  €  67.710,00 IVA inclusa  (imponibile  pari  ad  € 
55.500,00 ed  IVA  pari  ad  €  12.210,00),  emessa  dalla  ditta  SIRAM  SPA,  (P.IVA 
08786190150),  con  sede  in  via  Anna  Maria  Mozzoni,  12  –  20100  Milano  per  il 
completamento  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  dei  cavi  elettrici  a  servizio 
dell’impianto di  climatizzazione della sede della Cittadella Regionale  di  Germaneto di 
Catanzaro;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere ordinativi di pagamento, per un 
importo complessivo di € 67.710,00 secondo la seguente modalità:

▪ €  55.500,00 (eurocinquantacinquemilacinquecento/00)  alla  ditta  SIRAM  SPA, 
(P.IVA 08786190150), con sede in via Anna Maria Mozzoni, 12 – 20100 Milano;

▪ €  12.210,00 (eurododicimiladuecentodieci/00)  per  IVA,  in  attuazione  delle 
disposizioni di cui al DM 20/02/2015 c.d. “Split Payment”;

• DI DARE ATTO:
▪ di  aver acquisito dalla ditta  SIRAM SPA, (P.IVA 08786190150)  gli  estremi del 

conto  dedicato  sul  quale  disporre  il  pagamento  originato  della  presente 
liquidazione, in esecuzione delle disposizioni di cui alla L. 136/2010 e s.m.i  sulla 
tracciabilità die flussi finanziari;

▪ di aver effettuato per la ditta SIRAM SPA, (P.IVA 08786190150) la verifica fiscale 
ex art. 48-bis del DPR 602/1973, con esito favorevole, in atti;

• DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 67.710,00 Iva inclusa, a carico del capitolo di 
spesa U1204060401, sul seguente impegno di spesa n° 6624/2021, assunto con D.D.S 
5727 del 04.06.2021, giusta proposta di liquidazione n° 13212 del 13.12.2021 allegata al 
presente provvedimento;

• DI  DARE  ATTO che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  CIG  (derivato)  per  la  presente 
procedura è il seguente: 8763257472;

• DI  NON  ATTESTARE,  per  quanto  espresso  in  premessa,  il  rispetto  degli  indirizzi, 
prescrizioni e limiti contenuti dalla legge regionale n° 69/2012,

• DI AVER PROVVEDUTO agli obblighi di pubblicazione previsti dall‘art. 23 del D.Lgs n.33 
del 2013 ed alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione ai sensi dell‘art. 7 bis, comma 3, del medesimo Decreto Legislativo; 

• DI PROVVEDERE: 
◦ alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  legge 

regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
◦ alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del  D.Lgs. 14 marzo 

2013 n. 33 e ai  sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
D'ANDREA EDOARDO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 532999 del 09/12/2021

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 532999 del 09/12/2021

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


